

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3108/KH-UBND ngày 16/10/2023 của UBND thị xã Đức Phổ về sơ kết 05 năm thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân (giai đoạn 2019 - 2024) và tổ chức kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024), 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024).

UBND xã Phổ Khánh báo cáo kết quả thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phổ Khánh là xã bãi ngang ven biển nằm về phía Nam thị xã Đức Phổ, cách trung tâm thị xã 9km. Phía Đông giáp biển đông, phía Tây giáp xã Phổ Cường, phía Bắc giáp phường Phổ Vinh, phía Nam và phía Tây Nam giáp phường Phổ Thạnh và xã Hoài Sơn; xã có đường quốc lộ 1 và đường sắt Bắc – Nam chạy song song với chiều dài 7,5km. Diện tích tự nhiên 5.591,03ha (*đất sản xuất Nông nghiệp 4.558,4 ha*); có địa hình rộng và nhiều đồi núi, mật độ dân cư đông đúc, phân bố không đồng đều, toàn xã có khoảng 3.451 hộ với 13.864 nhân khẩu, được phân định thành 7 thôn, 35 xóm.

Đời sống Nhân dân đa số sống bằng nghề nông nghiệp, còn lại buôn bán nhỏ lẻ và các ngành nghề khác; có 01 Trường THPT, 01 Trường THCS, 01 Trường Tiểu học, 01 Trường Mầm non, 01 Trạm Y tế, 01 Bru điện văn hóa xã, 03 chùa và 01 Thánh thất Cao đài; có 04 điểm kinh doanh xăng dầu, 04 doanh nghiệp, 08 Công ty, 02 sân bóng đá Mini, 03 chợ.

Trong năm qua tình hình chính trị, kinh tế, xã hội và quốc phòng, an ninh ở địa phương cơ bản ổn định và được giữ vững, đời sống Nhân dân từng bước được nâng lên; cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội đoàn kết thống nhất trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tập trung phát triển kinh tế, củng cố quốc phòng, an ninh. Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, thu ngân sách nhà nước vượt; tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đạt Bộ Chỉ số Cải cách hành chính và đảm bảo về quốc phòng, an ninh. Bên cạnh đó đời sống Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, tỷ lệ hộ nghèo còn cao, tình hình an ninh trật tự diễn biến phức tạp như: Tình trạng mua bán, tàng trữ, sử dụng chất ma túy, tình hình trộm cắp tài sản vẫn còn xảy ra, khiếu kiện và tranh chấp đất đai trong Nhân dân chưa được giải quyết dứt điểm... ảnh hưởng không nhỏ đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương, cũng như ảnh hưởng đến kết quả triển khai thực hiện Ngày

Biên phòng toàn dân và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới (gọi tắt là *Chỉ thị 01*).

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã, sự chỉ đạo, chỉ huy của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Ban Chấp hành Đảng bộ xã, sự chỉ đạo, điều hành của UBND xã và vai trò làm tham mưu, phối hợp của Ban chỉ huy Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh, sự phối hợp đồng bộ giữa Mặt trận và các ban, ngành, đoàn thể của xã, đã tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn trong việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 16/HĐBT "Ngày Biên phòng toàn dân" đạt hiệu quả.

Nhận thức đúng đắn ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” và Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Đảng ủy, UBND và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội xã phối hợp chặt chẽ với Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức triển khai, tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, của Bộ đội Biên phòng liên quan đến Ngày Biên phòng toàn dân và Chỉ thị 01 của Thủ tướng chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới. UBND xã thường xuyên tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, nhất là về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia đến các tầng lớp Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt ở thôn cũng như trong các ngày lễ, ngày kỷ niệm thành lập các tổ chức chính trị - xã hội, các ngày hội trong năm. Từ đó phát động phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới của Tổ quốc.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, Nhân dân khu vực biên giới với nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ và nâng cao ý thức của quần chúng Nhân dân trong việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật nhà nước, nhiệm vụ của địa phương¹. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể địa phương tổ chức tuyên truyền nhiệm vụ xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển trong tình hình mới; xây dựng khu vực biên giới biển, nền biên phòng toàn dân.

Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành đoàn thể triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia

¹ Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 16/4/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược quốc phòng Việt Nam; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về xây dựng khu vực phòng thủ; Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Biên giới quốc gia, Luật Biên phòng Việt Nam; Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 về quản lý người, phương tiện trong KVBG biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...

gia trong tình hình mới. Xây dựng hệ thống chính trị cơ sở xã biên giới biển trong sạch vững mạnh; phối hợp thực hiện tốt chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội. Từ đó, tạo được sự đồng thuận trong mọi tầng lớp Nhân dân nhằm tăng cường sức mạnh đoàn kết toàn dân để bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

Phối hợp tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền: Nghị quyết Trung ương 8 khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Luật Biển Việt Nam; tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025”; Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển Nước CHXHCN Việt Nam; Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản; Chỉ thị 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/01/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện các biện pháp cấp bách ngăn chặn tàu cá và ngư dân Quảng Ngãi vi phạm vùng biển các nước khai thác hải sản; vận động ngư dân vươn khơi bám biển, khai thác hải sản gắn với bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo của Tổ quốc, không xâm phạm chủ quyền các nước để khai thác hải sản; phòng, chống tác hại của ma túy... được 04 buổi, trên 250 lượt người tham gia; tuyên truyền trên đài truyền thanh xã được 9 lượt. Đồng thời, thông qua các cuộc họp, hội nghị UBND xã, cũng như lực lượng Bộ đội Biên phòng thường xuyên thông tin về tình hình chủ quyền biển, đảo cho cán bộ và Nhân dân địa phương, qua đó tạo sự đồng thuận trong việc quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong tình hình mới ...

2. Hoạt động của tổ chức, cá nhân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia

UBND xã và Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025”, thường xuyên củng cố, kiện toàn và duy trì thực hiện 07 tổ tự quản an ninh trật tự thôn, xóm/60 thành viên; theo Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ. Ngoài ra UBND xã phối hợp với Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức hội nghị tập huấn và triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025”, thành lập, kiện toàn và duy trì thực 05 câu lạc bộ và 4 mô hình với 140 thành viên².

² 03 câu lạc bộ Phụ nữ phòng, chống tội phạm với 46 thành viên; 01 câu lạc bộ Phụ nữ với Pháp luật an toàn giao thông 30 thành viên; 01 câu lạc bộ Trường học an toàn về an ninh trật tự với 12 thành viên; 04 mô hình “03 phối hợp” giữa lực lượng Cựu chiến binh, Công an xã, Bộ đội Biên phòng “Vận động toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 52 thành viên.

Các hoạt động tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia trên các vùng biển, đảo của Tổ quốc. Cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận và các hội, đoàn thể địa phương đã thường xuyên phối hợp với lực lượng chức năng, nhất là lực lượng Bộ đội Biên phòng, Công an, Quân sự rà soát củng cố lực lượng dân quân tự vệ địa phương sẵn sàng tham gia làm nhiệm vụ quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc³. Tích cực vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không để các thế lực thù địch và các phần tử cơ hội chính trị kích động, lôi kéo gây mất ổn định chính trị tại địa phương.

3. Công tác xây dựng khu vực biên giới biển vững mạnh

Qua triển khai thực hiện Ngày Biên phòng toàn dân UBND xã đã phối hợp chặt chẽ với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh trong trao đổi thông tin tình hình và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới, góp phần xây dựng cơ sở chính trị địa phương ngày càng vững mạnh.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức chương trình “Xuân Biên phòng - ấm lòng dân bản”; “Nâng bước em tới trường”; “Mẹ đỡ đầu”... thăm hỏi, động viên các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trị giá hàng trăm triệu đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 các ban, ngành, đoàn thể đã phối hợp với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh tổ chức “Xuân Biên cương, hải đảo - Tết thăm tình quân dân” tặng 60 suất quà, trị giá 42 triệu đồng.

Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với đồn Biên phòng Sa Huỳnh bảo đảm an ninh trật tự trong tổ chức lễ hội mùa xuân trên Đầm An Khê, lễ hội thả diều và lễ Công bố quyết định công nhận di sản văn hóa quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh.

Phối hợp tổ chức giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2024).

Từ những kết quả trên có thể thấy việc triển khai thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân" ở địa phương đã từng bước đi vào nền nếp và nâng cao nhận thức trách nhiệm, tạo được niềm tin trong Nhân dân và cán bộ, chiến sĩ; phong tuyến Nhân dân ngày càng được củng cố; mối quan hệ đoàn kết gắn bó giữa Nhân dân với Đồn Biên phòng và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể ngày càng được củng cố, tăng cường, góp phần quan trọng vào việc giữ vững chủ quyền vùng biển, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Nhận thức của các cơ quan, tổ chức, quần chúng Nhân dân về nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới có chuyển biến rõ rệt, quần chúng Nhân dân đã tích cực tham gia bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, cung cấp cho Đồn Biên phòng và các cơ quan chức năng nhiều nguồn tin có giá trị... qua đó đấu tranh có

³ Phối hợp tuần tra được 12 lượt/60 lượt CBCS các lực lượng tham gia.

hiệu quả với các loại tội phạm góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Cấp ủy Đảng, chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và sự phối hợp đồng bộ, tạo điều kiện, giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, quần chúng Nhân dân trong xã nên công tác tổ chức, quán triệt, triển khai thực hiện Ngày Biên phòng và Chỉ thị số 01 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo chất lượng và đạt hiệu quả cao, góp phần bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia và trật tự an toàn xã hội ở khu vực biên giới biển.

Cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân nhận thức đúng đắn về nhiệm vụ tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới nên quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 01 đạt kết quả thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương.

2. Khuyết điểm

Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới chưa có chiều sâu.

Công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chưa sâu rộng, việc duy trì sinh hoạt của các loại hình tự quản chưa thường xuyên, việc trao đổi thông tin có lúc, có nơi chưa kịp thời.

Công tác phối hợp với các ban, ngành, hội đoàn thể chưa nhịp nhàng nên dẫn đến hiệu quả đạt được chưa cao.

3. Nguyên nhân khuyết điểm

Nhận thức của một bộ phận quần chúng Nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của việc bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển còn hạn chế.

Trong quá trình tổ chức thực hiện cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiều nhiệm vụ khác nhau nên chưa quan tâm đúng mức đến thực hiện Chỉ thị số 01.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt, truyền truyền, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

2. Phối hợp chặt chẽ với Đồn Biên phòng Sa Huỳnh tuyên truyền sâu, rộng và tiếp tục tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký tham gia thực hiện Chỉ thị 01 của Thủ tướng Chính phủ về “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

3. Làm tốt công tác tuyên truyền tạo sự đồng thuận cao trong xã hội về thực hiện Chỉ thị 01 góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội,

tạo môi trường thuận lợi cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh và xây dựng cơ sở chính trị địa phương vững mạnh toàn diện.

4. Tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở các khu dân cư” tạo nên phong trào mạnh mẽ ở địa phương.

5. Củng cố, kiện toàn và duy trì các tổ tự quản an ninh trật tự và tổ tự quản tàu thuyền an toàn hoạt động hiệu quả, thiết thực.

6. Tiến hành sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

VI. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm hỗ trợ kinh phí cho các Tổ an ninh trật tự thôn, xóm hoạt động.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện “Ngày hội Biên phòng toàn dân” và phương hướng nhiệm vụ trong năm tiếp theo của UBND xã Phổ Khánh./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã Đức Phổ;
- Đoàn Biên phòng Sa Huỳnh;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành xã;
- Các Trường thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trần Duy Khánh